報道関係者各位

佐賀県 伊万里市

〒848‐8501
佐賀県伊万里市立花町1355‐1
Tel 0955-23-2111（代表）
Fax 0955-23-6113（代表）

Press
Release

令和７年９月１０日

  ９月２３日の「手話言語の国際デー」に合わせて市内の協力企業などの

施設が青色にライトアップされます

手話言語の国際デーは国連総会で制定され、手話言語が音声言語と対等であるこ

とを認め、ろう者の人権が完全に保障されるよう、国連加盟国が社会全体で手話言

語についての意識を高める手段を講じることを目的としています。

また、9 月の最後の 1 週間は「国際ろう週間」とされており、世界中のろう者の

家族・手話言語通訳者・仲間たちと各国の政府や行政機関をはじめ多くの市民が関

わっていくよう、各地でブルーライトアップが実施されます。

本市においても、下記の通り、ブルーライトアップ等を実施します。

                  記

１．  目的  手話言語の理解と周知

２． 日時  9 月 23 日～ １週間程度

３． 場所と内容

①ロイヤルチェスター伊万里（9/22～9/29 の間ブルーライトアップ）

     ②伊万里ケーブルテレビジョン株式会社

（9/23～9/30 の間ブルーライトアップ）

※点灯式を 9/16 18:45 から認知症の日のオレンジ色のライトアップ

と合同で実施します

③株式会社 くすきの杜（9/16～9/30 の間ブルーライトアップとオレン

ジ色のライトアップを同時開催）

④伊万里信用金庫本店（9/23～9/30 の間ブルーライトアップ）

⑤伊万里図書館（9 月の間手話言語に関する本の展示等）

４． 主催 伊万里聴覚障害者協会

      伊万里手話の会

      伊万里市役所福祉課障がい福祉係

５．   共催 ロイヤルチェスター伊万里

      伊万里ケーブルテレビジョン株式会社

      株式会社 くすきの杜

伊万里信用金庫本店

問合先
健康福祉部福祉課

障がい福祉係
担当 古賀
電話 0955－23－2156